

# PVTG Girls Volunteer COVID Awareness

Niyamagiri is a hill range with full of Natural minerals. Dongaria Kandh PVTG is the native people leaving over here. Amid the Covid 19 pandemic the positive cases have got into the community. Dongaria Kandh people are being the firm believer of traditional way of medication through their village Niyamaraja (Baida) so it was a major challenge for the administration to do health screening and testing of COVID.



This challenge was accepted by two Dongaria girl Sushanti and Bedu. They have voluntarily come forward to generate awareness among their community and make people understand regarding health screening. They have taken the responsibility of 218 Dongaria Households to defeat corona through their awareness and health screening.

Khambesi & Hutesi are two villages of Kurli Panchayat of Bisamcuttak block and Khambesi is the biggest Dongaria village of the block. A total number of 186 HHs with more than 500 population and Hutesi village 32 HHs with 130 population are residing in these two villages. In these two villages, Sushanti and Bedu are working as Community Resource Person under OPELIP and successfully carrying out different developmental works in their village but due to emergence of COVID, they are committed to keep COVID away from the Dongria people. Before COVID reach their village, these two girls have started Household wise health screening and different awareness campaigns like hand washing, Social distancing, use of mask etc. among the community. They are also spreading awareness through local songs. Every day they visit House to House with Thermal Screening device and Oxymeter to check the

## ସମ୍ବାଦ ଆମ ଜିଲ୍ଲା

### ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କ ସୁରକ୍ଷା କବଚ ସୁଶାନ୍ତି ଓ ବେଦୁ

ରୋଗୀ, ୨୧/୫(ଭବିଷ୍ୟ): ନିୟମାଗିରିରୁ ଛୁଇଁ କରୋନା। କନ୍ୟାଶ୍ରମପୁର, ବିଖମାକଟକ ଦୁଇ ଗୋଟିଏ ପରେ ଗୋଟିଏ ଗାଁକୁ ମାଡ଼ି ଚାଲିଛି ସଂକ୍ରମଣ। ସଂକ୍ରମଣ ରୋଗିଙ୍କୁ ପ୍ରଶାସନିକ ପ୍ରଦାନ ଚାଲିଛି ନନ୍ୟାମା ରୋଗ, ବୈଦ୍ୟାଗରୁ ଭଲ ହେବା ପାଇଁ ଡଙ୍ଗରିଆ ଚେତନା ଖାଇବା ସହ ଡ଼ାକ୍ତାଙ୍କୁ ଓ ନିୟମାଗା ଗପରେ ଭରସା କରୁଥିବାରୁ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଚେଷ୍ଟା ପାଇଁ ନାକେନା ହେବାକୁ ପଡ଼ିଛି ପ୍ରଶାସନକୁ। ଏପରି ସିତିରେ ସଚେତନତା ଦେଖି ଦାୟିତ୍ୱ ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କ ପାଇଁ ସୁରକ୍ଷା କବଚ ପାଇବିବି ବୁଦ୍ଧ ଆଦିବାସୀ ମଞ୍ଜରୀ ସୁଶାନ୍ତି ମଲ୍ଲିକ ଓ ବେଦୁ ଖେଚରା। ଦୁଇ ଗାଁର ୨୧୮ ଡଙ୍ଗରିଆ ପରିବାରର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସୁରକ୍ଷା ନିମ୍ନ ମୁଖକୁ ନେଇ କରୋନାକୁ ହରାଇବା ପାଇଁ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ରଖି ଉପେକ୍ଷା ଓ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଯାତ୍ରା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ।

ବିଖମାକଟକ ବୁଦ୍ଧ ବ୍ଲକ୍ ପଞ୍ଚାୟତ ଅଧୀନରେ ରହିଛି ଖମ୍ବେସି ଓ ହୁଟେସି ଗାଁ। ଖମ୍ବେସି ବୁଦ୍ଧ ସବୁ ଦୂର ଡଙ୍ଗରିଆ ଗାଁ ଗାଁରେ ୧୮୬ରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ ପରିବାରରେ ବସବାସ କରୁଛନ୍ତି ୫ ଶହରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ ଲୋକ। ସେହିପରି ହୁଟେସି ଗାଁରେ ୩୨ ପରିବାରରେ ରହୁଛନ୍ତି ୧୩୦ରୁ ଉର୍ଦ୍ଧ୍ୱ ଡଙ୍ଗରିଆ। ଏହି ଦୁଇ ଗାଁରେ ସରକାରଙ୍କ ଆଦିମ ଜନଜାତି ସଶକ୍ତୀକରଣ ଓ ନାବିକା ଉନ୍ନତୀକରଣ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ଗୋଷ୍ଠୀ ସମ୍ମାନ ଦେଖି ଭାବେ ଦାୟିତ୍ୱ ବୁଲାଇ ଆସୁଛନ୍ତି ସୁଶାନ୍ତି ଓ ବେଦୁ। ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କ ପାଇଁ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ବିଭାଗ ସୋନାକୁ ସଫଳ ନୁହେଁ ହେବା ଦେଖି ଏମାନେ ଆସୁଛନ୍ତି ସୁଶାନ୍ତି ଓ ବେଦୁ।

କିନ୍ତୁ କରୋନା କାଳରେ ମୁନ ଦାୟିତ୍ୱ ବଦଳରେ ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସୁରକ୍ଷାକୁ ଗୁରୁତ୍ୱ ଦେଇଛନ୍ତି ଦୁଇ ମଞ୍ଜରୀ। ନିୟମାଗିରିରୁ କରୋନା ଛୁଇଁବା ପୂର୍ବରୁ ହିଁ ସୁଶାନ୍ତି ଓ ବେଦୁ ଗାଁରେ ଗାଦି ରଖିଛନ୍ତି ଅନୁଚୀତ ପ୍ରଦ ଯାତ୍ରା କରୁଛନ୍ତି। ଏଥି ସହ ସମାନ, ସଂଧ୍ୟାରେ ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କୁ କରୋନା ସଂପର୍କରେ ସଚେତନ କରୁଛନ୍ତି। ଓଡ଼ିଆ, ବୁଢ଼ ଭାଷାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ଲୋକଗୀତ ମାଧ୍ୟମରେ ଗାଁ ଲୋକଙ୍କୁ ସୁଖପୁଷ୍ପ ଦୁହିଁ ଆସୁଛନ୍ତି। କଥାମାନରେ ବହୁତ ସୁଶାନ୍ତି ଖମ୍ବେସି ଗାଁର ବିଭିନ୍ନ ଖେଳାଳୀଙ୍କୁ ବିଦାୟ କରନ୍ତା ପରେ ପରେ ଗାଁର କାନ୍ଧ ଭିତରେ ନ ରହି ଲୋକଙ୍କ ସେବା କରିବା ପାଇଁ ମନ ଦଳାଇ ଗୋଷ୍ଠୀ ସମ୍ମାନ ଦେଖି ଭାବେ କାମ ଆରମ୍ଭ କରିଥିଲେ। ସେହିପରି ବେଦୁ ଖେଚରା ବସେ ଡେଇଁ ଗୁଡେଶି ଗାଁର ଗୋଷ୍ଠୀ ସମ୍ମାନ ଦେଖି ଭାବେ କାମ ଆରମ୍ଭ କରି ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କ ପ୍ରୟାସକୁ ହେଲ ପାରିଛନ୍ତି। ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଚେଷ୍ଟା ପାଇଁ ଡଙ୍ଗରିଆ ପ୍ରଶାସନ କଥାରେ ଗାଁରେ ହେଉଥିଲେ ସୁଶାନ୍ତି ଓ ବେଦୁଙ୍କ କଥାରେ ଗାଁରେ ଗୋଟିଏ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଚେଷ୍ଟା ଗାଁର ଆଗେଇ ଆସିଥିଲେ। କରୋନା କାଳରେ ସଂକ୍ରମଣ ଭୟରୁ ଦୂରେଇ ସୁଶାନ୍ତି ଓ ବେଦୁ ପରୁ ଗୋଟିଏ କାହିଁ ଦୁଇ ଡଙ୍ଗରିଆ ଗାଁରେ ସଚେତନତା ଦେଖି କାମ କରୁଥିବାରୁ ଡଙ୍ଗରିଆ କଳା ନନ୍ଦିନୀ ସଂଘ, ନିର୍ମା ପ୍ରଶାସନ ଉଭୟଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟକୁ ପ୍ରଶଂସା କରିଛନ୍ତି।

ସଚେତନତା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ। ପ୍ରତିଦିନ ଗାଁରେ କରୋନା ସଂପର୍କରେ ବୁଝାଉଛନ୍ତି। ଘରକୁ ଘର ବୁଲି ସର୍ବେ କରିବା ସହ ଥମାଲ୍ ୨୪ ବର୍ଷିୟା ସୁଶାନ୍ତି ୨୦୧୭ ମସିହାରୁ ସିନି, ଅଭିନିତର ମାଧ୍ୟମରେ ଗ୍ରାମବାସୀଙ୍କ ଖମ୍ବେସି ଗାଁ ଦାୟିତ୍ୱରେ ରହି ଡଙ୍ଗରିଆଙ୍କ ସୁରକ୍ଷା ଲାଭ କରିଛନ୍ତି।



■ ମୁଖାଇଛନ୍ତି ୨୧୮ ପରିବାରର ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟଭାର  
■ ନିୟମିତ ଚାଲିଛି ଥମାଲ୍ ସିନି ଓ ଅଭିନିତ ପ୍ରଦ ଯାତ୍ରା  
■ ଦୁଇଟି ସ୍ଥାନୀୟ ଭାଷାରେ କରାଉଛନ୍ତି ସଚେତନ

temperature and measures their oxygen level of Dongaria people.

Some of the symptomatic people were very reluctant to go for swab test but due to the efforts are Sushati and Bedu they agreed for the test and found negative.

Sushanti is a 24 year lady from Kandhamal and she has got married in Khambesi village in 2017. Since last 2 years, she has been actively working as a CRP for OPELIP. Bedu is also working as a CRP actively. Both of them are very known faces among the Dongaria community. People of both the villages are very much appreciating their responsibilities and dedication towards PVTG communities.